
 
PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

 
Oggetto: 
 

Fornitura di materiale di arredo ed accessori per le scuole  dell’0bbligo - anno scolastico 
2011/2012”. Approvazione Verbale di gara del 29/12/2011 e aggiudicazione definitiva 
della fornitura a favore della  Ditta SUD ARREDI S.A.S di P.& A.Sabbatino” con sede in via 
Nazionale, 197 – 84015 Nocera Superiore (SA). CIG: XF90139980. 

 
La sottoscritta Sig.ra Anna Pullara, Responsabile del procedimento, sottopone al Dirigente della Direzione 
IV - Servizi alla Città -, Avv. Domenico Ferrante., la seguente proposta di determinazione: 
PREMESSO CHE: 
- con Determinazione Dirigenziale n. 1288 del 18/11/2011 è stato approvato il Bando di Gara ed il 
Capitolato d’oneri, per la “Fornitura di materiale di arredo ed accessori occorrenti alla scuole 
dell’obbligo - anno scolastico 2011/2012”, e si è stabilito di appaltare la fornitura di cui in oggetto, 
previo espletamento di gara a procedura aperta ai sensi dell’art. 55 del Decreto Legislativo n. 163 del 
2006 e s.m.i. e della L.R. n° 7 del 2002 e s.m.i., dell’art. 11 del vigente Regolamento Comunale di 
disciplina dell’attività negoziale, con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso inferiore rispetto a 
quello posto a base di asta di € 14.447,76, oltre I.V.A. al 21%, ai sensi dell’art. 82 del Decreto 
Legislativo n° 163/2006 e s.m.i., con ammissione soltanto di offerte di ribasso ed esclusione delle offerte alla 
pari o in aumento. Inoltre ai sensi dell’art. 9 del vigente Regolamento comunale di disciplina dell’attività 
negoziale per la suddetta gara non si è proceduto all’accertamento dell’offerta anomala; 
PRECISATO CHE: il costo preventivato, posto a base d’asta, della fornitura da acquisire risulta pari ad 
euro 14.447,76, oltre IVA al 21% pari ad euro  3.034,03, per un totale complessivo di euro 17.481,79; 
VISTO il Regolamento Comunale di disciplina dell’attività negoziale, approvato con deliberazione della 
Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n. 44 dell’08.06.2006 e s.m.i., ed in 
particolare gli articoli 3, 4, 11 e 13; 
DATO ATTO:  
- che entro le ore 12,00 del giorno 28/12/2011, termine ultimo, per la presentazione delle offerte sono 
pervenuti n. 3 (tre)  buste regolarmente sigillate, e precisamente:  
Busta n. 1 della ditta “BIGA s.r.l .” Industria Arredi Scolastici  – Via Crocetta (F.do Vassallo) - 
Tommaso Natale - 90147 Palermo - prot. n. 64663  del 16/12/2011; 
Busta n. 2 della ditta “BELLA SALVATORE ”, Via Gioeni n. 55 - 92100 Agrigento -  prot. n.65714 del 
22/12/2011; 
Busta n. 3 della ditta “SUD ARREDI S.a.s.” di P. & A. Sabbatino, Via Nazionale n. 197  - 84015 
Nocera Superiore (SA) - prot. n. 65716 del 22/12/2011; 
-  che il giorno 29/12/2011 alle ore 10,00 si è proceduto  all’espletamento della procedura di gara; 
VISTO  il  verbale di gara prot. n. 66797 del 29/12/2011, con il quale è stata dichiarata l’aggiudicazione 
provvisoria della fornitura di materiale di arredo ed accessori per  le scuole comunali - anno scolastico 
2011/2012”,a favore della  Ditta  “SUD ARREDI S.A.S di P.& A.Sabbatino” con sede in via Nazionale, n. 
197 – 84015 Nocera Superiore (SA), migliore offerente,  avendo praticato sul prezzo a base d’asta il ribasso 
di 44,42% per l’importo netto di euro 8.030,07 oltre IVA al 21% pari ad euro 1.686,32 e, quindi, per la 
complessiva somma di euro  9.716,38, IVA compresa, nello stesso , inoltre  è stato disposto di procedere alla 
verifica del possesso dei requisiti prescritti e del contenuto delle dichiarazioni rese dal Rappresentante 
Legale  della suddetta ditta aggiudicataria, prima di provvedere all’aggiudicazione definitiva; 
VISTA  la nota della Direzione I – Ufficio Contratti – prot. n 13610 del 19/03/2012, con la quale è stato 
comunicato che “ sono state effettuate le verifiche concernenti il possesso dei requisiti prescritti in capo alla 
Ditta SUD ARREDI s.a.s. corrente in Nocera Superiore (SA), che al termine della procedura di gara è 
risultata la migliore offerente”; 
RITENUTO , pertanto, di dover procedere all’aggiudicazione in via definitiva della gara per l’affidamento 
della fornitura di materiale di arredo ed accessori per le scuole comunali - anno scolastico 2011/2012”, a 
favore della Ditta SUD ARREDI s.a.s. di P.&A. Sabbatino, con sede in Via Nazionale n. 197 – 84015 

 

C O M U N E  D I  C A N I C A T T Ì  
(PROVINCIA DI AGRIGENTO)  

DIREZIONE IV  -SERVIZI  ALLA  CITTA’  - 

UFFICIO  PUBBLICA  ISTRUZIONE  
****  



Nocera Superiore (SA), migliore offerente, per l’importo netto a seguito del ribasso operato, di euro 
8.030,07, oltre IVA al 21% pari ad euro 1.686,32 e quindi, per la complessiva somma di euro 9.716,38, IVA 
compresa; 
VISTI: 

•     le Leggi Regionali n. 7 del 2002 e n. 7 del 2003 e s.m.i; 
•     Il vigente Statuto Comunale; 
•     il vigente Regolamento Comunale di disciplina dell’attività negoziale; 
•     la L.R. n. 44 del 03.012.1991  e successive modifiche apportate con la L.R. n. 23 del 05.07.1997; 
•   l’art. 51 della Legge n. 142 del 1990 e s.m.i., così come recepito dalla L.R. n. 48 del 1991 e s.m.i.; 
•      il T.U.E.L., approvato con Decreto Legislativo n. 267 del  18.08.2000 e s.m.i.; 
• la Legge n. 127 del 15.08.1997, recepita con la L.R. n. 23 del 1998; 
• la L.R. n. 30 del 23.12.2000 e s.m.i., che detta nuove norme sull’Ordinamento degli Enti Locali; 
•      il Decreto Legislativo n. 165 del 2001 e s.m.i.; 
•      il Decreto Legislativo n. 163/2006 e s.m.i. (Codice dei contratti pubblici); 
• il vigente O.R.E.L. ed il relativo Regolamento di esecuzione; 

RAVVISATA, a tal riguardo, la competenza del Dirigente, ai sensi dell’art. 107 e 192 del Decreto 
Legislativo n. 267 /2000 s.m.i. e dell’art. 4 del Decreto Legislativo n. 165 del 2001; 
 Per i  superiori motivi 

PROPONE 
 
1. Approvare, ai sensi  e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. 30 aprile 1991, n. 10 s.m.i., le motivazioni in 
fatto e diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 
2. Aggiudicare in via definitiva la gara, per la “fornitura  di materiale di arredo ed accessori occorrenti 
alle scuole dell’obbligo, anno 2011/2012”,  a favore della Ditta SUD ARREDI S.A.S di P.& A.Sabbatino” 
con sede in via Nazionale, n. 197 – 84015 Nocera Superiore (SA), avendo praticato sul prezzo a base d’asta 
il ribasso di 44,42%, per l’importo netto di euro 8.030,07, oltre IVA al 21% pari ad euro 1.686,32 e quindi, 
per la complessiva somma di euro 9.716,38, IVA compresa; 
3. Prelevare, ai sensi dell’art. 183 del Decreto Legislativo n. 267 del 2000 e s.m.i., la somma complessiva di 
euro 9.716,38, IVA compresa, in corrispondenza della prenotazione di spesa effettuata con determinazione 
dirigenziale n. 1288 del1’8/11/2011,  con le seguenti modalità: 
- Euro 4.700,00 dall’impegno n. 1432/2009; 
- Euro 2.582,67 dall’impegno n. 1305/2010; 
- Euro 1.000,00 dal Cap. 992 codice 1.04.03.02. denominato “Istruzione pubblica scuola elementare acquisto 
suppellettili” -  impegno n. 1138/2011; 

- Euro 1.433,71 dal cap. 950, codice 01.04.01.02, denominato “Spese di mantenimento e funzionamento 
Istituzioni Scolastiche ed educative – Acquisto beni”, impegno n. 1137/2011; 

 4. Dare Atto di mantenere l’impegno di spesa anche della rimanente somma di euro 5.765,41 sul Cap. 950, 
codice 01.04.01.02.,  e la somma di euro 2.000,00 sul cap. 959 codice 01.04.02.02, per un totale di euro 
7.765,41, quale somma necessaria per la fornitura di materiale e ulteriori arredi e accessori per le scuole 
comunali oggetto dell’appalto giudicato. 

 
                                                                                                                                               Il Proponente 

Sig.ra Anna Pullara                 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

COMUNE DI CANICATTÌ  
(PROVINCIA DI AGRIGENTO) 

DIREZIONE IV   - SERVIZI  ALLA  CITTA’ 
Ufficio Pubblica Istruzione 

 

   
Determinazione Dirigenziale 
 
Dir. n._105 del _13/04/2012 
 
Segr.  n°  423 del_16/04/2012  

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 
Oggetto: 
 
 

Fornitura di materiale di arredo ed accessori per le scuole comunali - anno scolastico 
2011/2012”. Approvazione Verbale di gara del 29/12/2011 e aggiudicazione definitiva della 
fornitura a favore della Ditta SUD ARREDI S.A.S di P.& A.Sabbatino” con sede in via 
Nazionale . 197 – 84015 Nocera Superiore (SA). CIG:XF90139980. 

 
IL DIRIGENTE 

 
Vista la proposta di pari oggetto, formulata dal Responsabile del procedimento, sig.ra Anna Pullara, che si 
allega alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale; 
Ritenuto di provvedere in merito, facendo propria la citata proposta, condividendo le motivazioni in fatto e 
in diritto in essa contenute, 

 
DETERMINA  

                                                                                                                                  
              1. Approvare, ai sensi  e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. 30 aprile 1991, n. 10 s.m.i., le motivazioni in 

fatto e diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 
   2. Aggiudicare in via definitiva la gara, per la “Fornitura  di materiale di arredo ed accessori 

occorrenti alle scuole dell’obbligo, anno 2011/2012”,  a favore della Ditta SUD ARREDI S.A.S di P.& 
A.Sabbatino” con sede in via Nazionale, n. 197 – 84015 Nocera Superiore (SA), avendo praticato sul 
prezzo a base d’asta il ribasso di 44,42%, per l’importo netto di euro 8.030,07, oltre IVA al 21% pari ad 
euro 1.686,32 e quindi, per la complessiva somma di euro 9.716,38, IVA compresa; 

   3. Prelevare, ai sensi dell’art. 183 del Decreto Legislativo n. 267 del 2000 e s.m.i., la somma complessiva 
di euro 9.716,38, IVA compresa, in corrispondenza della prenotazione di spesa effettuata con 
determinazione dirigenziale n. 1288 del1’8/11/2011,  con le seguenti modalità:: 

    -  Euro  4.700,00 dall’impegno n. 1432/2009; 
    -  Euro  2.582,67 dall’impegno n. 1305/2010; 
  - Euro 1.000,00 dal Cap. 992 codice 1.04.03.02. denominato “Istruzione pubblica scuola elementare –  

acquisto suppellettili” -  impegno n. 1138/2011; 
  - Euro 1.433,71 dal cap. 950, codice 01.04.01.02, denominato “Spese di mantenimento e funzionamento 

Istituzioni Scolastiche ed educative – Acquisto beni”, impegno n. 1137/2011; 
4. Dare Atto di mantenere l’impegno di spesa anche della rimanente somma di euro 5.765,41 sul Cap. 950, 

codice 01.04.01.02.,  e la somma di euro 2.000,00 sul cap. 959 codice 01.04.02.02, per un totale di euro 
7.765,41, quale somma necessaria per la fornitura di materiale e ulteriori arredi e accessori per le scuole 
comunali oggetto dell’appalto giudicato; 

                                                                                                                      
 

                                                                                                                                      IL DIRIGENTE 
Avv. Domenico Ferrante 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                   
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 


